Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão
Coordenadoria de Extensão

RETIFICAÇÃO N° 02

EDITAL Nº 4/2025 - GAB-VIA (11.01.16.06)

EDITAL Nº 4, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2025

A Diretora-Geral Substituta do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX), torna pública a Retificação N° 02 do Edital
IFRS Campus Viamão nº 4, de 3 de fevereiro de 2025, de Seleção de Bolsistas de Extensão –
2025.

Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA
5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases   Prazos

1. Publicação do edital    03/02/2025

2. Período de inscrição via formulário de inscrição 24/02/2025 a 06/03/2025

3. Homologação preliminar das inscrições 11/03/2025

4. Recebimento de recurso quanto à não homologação
por formulário específico via formulário de recurso

Até as 18 horas de
12/03/2025

5. Homologação final das inscrições 17/03/2025

6. Período para seleção dos bolsistas 17/03 a 21/03/2025

7. Envio do resultado final de seleção/classificação dos bolsistas
à Coordenadoria de Extensão pela coordenação do projeto via
entrega da ata (Anexo II) ao e-mail
extensao@viamao.ifrs.edu.br

   Até 22/03/2025

8. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsistas no
site do campus

  26/03/2025

https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://forms.gle/6qK9FfKi7DDG87XF6
https://forms.gle/n9NJVWmupauXqzP29
mailto:extensao@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao/

9. Envio da documentação do bolsista à Coordenadoria de
Extensão via formulário de indicação

  Até 16/04/2025

10. Início dos projetos e das atividades dos bolsistas    02/05/2025

11. Encerramento das atividades dos bolsistas   30/11/2025

12. Prazo de envio do relatório final do discente via formulário
eletrônico.

  10/12/2025

Leia-se

5. DO CRONOGRAMA
5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases   Prazos

1. Publicação do edital    03/02/2025

2. Período de inscrição via formulário de inscrição 24/02/2025 a 06/03/2025

3. Homologação preliminar das inscrições 11/03/2025

4. Recebimento de recurso quanto à não homologação
por formulário específico via formulário de recurso

Até as 18 horas de
12/03/2025

5. Homologação final das inscrições 17/03/2025

6. Período para seleção dos bolsistas 17/03 a 21/03/2025

17/03 a 24/03/2025

7. Envio do resultado final de seleção/classificação dos bolsistas
à Coordenadoria de Extensão pela coordenação do projeto via
entrega da ata (Anexo II) ao e-mail
extensao@viamao.ifrs.edu.br

  Até 22/03/2025

  Até 24/03/2025

8. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsistas no
site do campus

  26/03/2025

9. Envio da documentação do bolsista à Coordenadoria de
Extensão via formulário de indicação

  Até 16/04/2025

10. Início dos projetos e das atividades dos bolsistas    02/05/2025

11. Encerramento das atividades dos bolsistas   30/11/2025

12. Prazo de envio do relatório final do discente via formulário
eletrônico.

  10/12/2025

https://forms.gle/qQNcF1MZrfAXeyUa8
https://forms.gle/Uje8yg6Jqiwp2Cn27
https://forms.gle/Uje8yg6Jqiwp2Cn27
https://forms.gle/6qK9FfKi7DDG87XF6
https://forms.gle/n9NJVWmupauXqzP29
mailto:extensao@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao/
https://forms.gle/qQNcF1MZrfAXeyUa8
https://forms.gle/Uje8yg6Jqiwp2Cn27
https://forms.gle/Uje8yg6Jqiwp2Cn27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 7/2025 - CE-VIA (11.01.16.04)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 19:00 )
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 21/03/2025

afefe38adf

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf